
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

 DECRETO DEL PRESIDENTE N. 4  DEL  29/01/2024  

OGGETTO: Misure finalizzate a dare attuazione alle disposizioni del Regolamento (UE) n. 
2016/679 - Atto di designazione del Responsabile del sistema di videosorveglianza dell'Ente.

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese approvato con 
D.P.G.R. n. 13/2023/XI del 21/3/2023.

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (di seguito anche RGPD).

Dato atto che il Presidente pro tempore dell’Ente è il Titolare del trattamento ai sensi del suddetto 
RGPD.

Dato atto della designazione della dipendente dell’Ente F.A. Annarita Benzo quale Responsabile 
del trattamento dei dati personali ai sensi del RGPD.

Dato atto che con D.D. n. 319/2023 è stato designato l’Avv. Ramello quale Responsabile per la 
protezione dei dati personali ai sensi del RGPD.

Visto il Regolamento dell’Ente sull’utilizzo del sistema di videosorveglianza approvato con D.P. n. 
44 del 27 novembre 2023.

Visto il  Regolamento dell’Ente inerente l’esercizio del diritto delle persone interessate come da 
Regolamento UE 2016/679, approvato con D.P. n. 46 del 11 dicembre 2023, ratificato con D.C. n. 
52/2023.

Rilevato che, ai fini dell’osservanza delle disposizioni contenute nel RGPD, vanno individuati gli 
attori, i ruoli e le responsabilità del sistema organizzativo preordinato a garantire la protezione dei 
dati personali.

Ritenuto pertanto  necessario  designare  un Responsabile  preposto al  trattamento  di  tutti  i  dati 
personali  ricavati,  in  modo  diretto  e  indiretto,  dall’utilizzo  dell’impianto  di  videosorveglianza 
installato  nei  territori  di  competenza  dell’Ente  o  per  fini  istituzionali  previsti  da  specifiche 
convenzioni/progetti con altri Enti.

Dato atto, a seguito della pubblicazione del Decreto Legislativo 10 agosto 2018 n. 101 contenente 
“Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679”, è stato introdotto all’interno del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 (Codice della 
privacy) l’articolo 2-quaterdecies rubricato “(Attribuzione di funzioni e compiti a soggetti designati)” 
il quale così dispone: “1. Il titolare o il responsabile del trattamento possono prevedere, sotto la 
propria  responsabilità  e  nell'ambito  del  proprio  assetto  organizzativo,  che  specifici  compiti  e 
pratica: DEC-6-2024 1/4  Decreto n. 4 del  29/01/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

funzioni connessi al trattamento di dati personali siano attribuiti a persone fisiche, espressamente 
designate,  che  operano  sotto  la  loro  autorità.  2.  Il  titolare  o  il  responsabile  del  trattamento 
individuano le modalità più opportune per autorizzare al trattamento dei dati personali le persone 
che operano sotto la propria autorità diretta”.

Considerato  che,  conformemente  alle  disposizioni  del  RGPD  e  della  normativa  interna  di 
adeguamento,  il  Titolare  e  il  Responsabile  del  trattamento  possono quindi  designare,  sotto  la 
propria responsabilità, e all’interno del proprio assetto organizzativo, determinate persone fisiche 
per attribuire alle stesse specifici compiti e funzioni connessi al trattamento dei dati, individuando le 
modalità più opportune per autorizzare dette persone al trattamento dei dati.

Ritenuto che le  modalità  più  opportune siano costituite  dalla  delega di  compiti  e  funzioni  alle 
persone fisiche designate.

Dato  atto  che  si  rende  necessario  procedere  alla  designazione  delle  persone  fisiche  aventi 
specifici compiti e funzioni connessi al trattamento dei dati personali, e alla delega, in loro favore, 
dell’esercizio e dello svolgimento di tali specifici compiti e funzioni.

Dato  atto  che  presso  questo  Ente  il  dott.  Giacomo  Gola  ricopre  il  profilo  professionale  di 
Funzionario Responsabile del Settore Vigilanza svolgendo inoltre funzioni di UPG.

Dato  inoltre  atto  che  il  FRSV  Giacomo  Gola  presenta  caratteristiche  di  professionalità  ed 
esperienza,  che  lo  rendono  idoneo  ad  assumere  gli  specifici  compiti  e  funzioni  in  relazione 
all’impiego del sistema di videosorveglianza dell’Ente, così come previsti dalla norma e dal vigente 
Regolamento dell’Ente.

Dato altresì atto che le funzioni di UPG del Responsabile designato, sono inoltre compatibili con la 
Direttiva  UE n.  2016/680 del  27 aprile  2016 relativa  alla  protezione delle  persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti ai fini di prevenzione, 
indagine,  accertamento e  perseguimento di  reati  o  esecuzione di  sanzioni  penali,  nonché alla 
libera circolazione di tali dati.

Appurato inoltre che l’ordinamento interno del Titolare, così come si  ricava dallo Statuto e dai 
Regolamenti in vigore, risulta compatibile con la delega di compiti e funzioni.

Ritenuto  pertanto  di  delegare  al  FRSV dott.  Giacomo  Gola  l’esercizio  e  lo  svolgimento  degli 
specifici compiti e funzioni attribuite quale Responsabile del sistema di videosorveglianza dell’Ente.

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  331/2022  ad  oggetto:  “Secondo  aggiornamento 
dell’individuazione  delle  Unità  Organizzative  Responsabili  dei  procedimenti  e  delle  istruttorie 
previste nell’ambito delle procedure di competenza dell’Ente”.

Richiamata  altresì  la  determinazione  dirigenziale  n.  325/2023  ad  oggetto:  “Assegnazione  di 
incarico  di  Elevata  Qualificazione  <Responsabilità  di  istruttorie  e  procedimenti  contrattuali, 
autorizzativi e di polizia giudiziaria facenti capo all’Ente>”.

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività.

Tutto ciò premesso.

pratica: DEC-6-2024 2/4  Decreto n. 4 del  29/01/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

IL PRESIDENTE

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto  il  D.P.G.R.  n.  77  del  30  dicembre  2019  “XI  Legislatura.  Nomina  del  Presidente  e  dei  
componenti del Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese ai 
sensi della legge regionale 19 giugno 2009,  n. 19 e s.m.i.  (Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità)”.

DECRETA

di designare il FRSV dott. Giacomo Gola, quale Responsabile del sistema di videosorveglianza 
dell’Ente,  a  cui  attribuire  specifici  compiti  e  funzioni  connessi  al  trattamento  di  dati  personali 
mediante il  sistema di videosorveglianza,  dando atto che i compiti  e funzioni attribuite devono 
essere svolti:

 presso la sede del Titolare e le sue competenze territoriali;
 nell’ambito e conformemente alle istruzioni contenute nel presente atto di designazione e 

nei Regolamenti dell’Ente;

di  attribuire  inoltre  al  Responsabile  del  sistema  di  videosorveglianza,  i  compiti  e  le  funzioni 
analiticamente  elencati  in  allegato  al  presente  provvedimento,  con  facoltà  di  successiva 
integrazione  e/o  modificazione,  dando  atto  che  l’attribuzione  di  compiti  e  funzioni  inerenti  il 
trattamento dei dati personali non implica l’attribuzione di compiti e funzioni ulteriori rispetto a quelli 
propri della qualifica rivestita ed EQ, ma conferisce soltanto il potere/dovere di svolgere i compiti e 
le funzioni attribuite dal Titolare;

di delegare, per effetto di quanto sopra indicato, al Responsabile del sistema di videosorveglianza, 
l’esercizio  e  lo  svolgimento  di  tutti  i  compiti  e  di  tutte  le  funzioni  attribuite  dal  Titolare,  ed 
analiticamente elencati in allegato al presente decreto, con facoltà di successiva integrazione e/o 
modificazione, anche a seguito di aggiornamenti normativi;

di dare atto che il Responsabile del sistema di videosorveglianza, assume, con decorrenza dalla 
data del presente atto di designazione, attribuzione e delega, il ruolo di Responsabile del sistema 
di videosorveglianza, con delega a svolgere i compiti e le funzioni attribuiti dal Titolare medesimo;

di dare inoltre atto che:
 tale ruolo ha validità per l'intera durata dell’incarico;
 tale ruolo viene a cessare al modificarsi dell’incarico;
 tale ruolo viene a cessare in caso di revoca espressa;
 tale ruolo non consente l’attribuzione ad altri soggetti di poteri e compiti qui previsti;
 al cessare di tale ruolo, rimane inibito e comunque non autorizzato ogni ulteriore esercizio 

dei  compiti  e  delle  funzioni,  trattamento  dei  dati  personali  oggetto  del  presente 
provvedimento, salvo che ciò sia imposto o consentito da una norma di legge o da un 
provvedimento dell’autorità ovvero sia necessario ad esercitare o difendere un diritto;

di dare inoltre atto che gli specifici compiti e funzioni attribuite e delegate vanno svolti assumendo, 
nell’ambito delle proprie funzioni,  tutti  i  compiti  di indirizzo, direzione, coordinamento, gestione, 
monitoraggio e controllo;

pratica: DEC-6-2024 3/4  Decreto n. 4 del  29/01/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

di trasmettere per opportuna conoscenza e pe quanto di competenza il presente decreto al FRSV 
dott. Gola, al F.A. Annarita Benzo quale Responsabile del trattamento dei dati personali e all’Avv. 
Ramello quale Responsabile per la protezione dei dati personali;

di  pubblicare  il  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  protette 
dell’Appennino  piemontese  (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché  nel  sito 
istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  avanti  al  T.A.R.  entro  il 
termine di  60  giorni  dalla  data  di  comunicazione o  piena conoscenza dell’atto,  ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il  termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile.

Allegato  n.  1:  Elenco degli  specifici  compiti  e  funzioni  attribuiti  al  responsabile  del  sistema di 
videosorveglianza e connessi al trattamento dei dati personali.
Allegato n. 2: schema Dichiarazione di ricevimento dell’atto di designazione.

Pratica: DEC-6-2024 del: 29/01/2024

Referente Istruttoria: maurizio.ferrando 

Responsabile del procedimento: Giacomo Gola

Versione del testo: T_DEC-6-2024_4.odt

IL PRESIDENTE

Danilo Repetto

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DEC-6-2024 4/4  Decreto n. 4 del  29/01/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

